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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 220,945 224,600 -3,655

1.지방교육자치단체이전수입 208,459 212,466 -4,007

1.교육비특별회계전입금수입 208,459 212,466 -4,007

1.교육비특별회계전입금 208,459 212,466 -4,007

1.학교운영비전입금 171,172 186,648 -15,476 학교기본운영비(유) : 33,508,000원 * 1교 = 33,508,000

학교기본운영비(초) : 137,664,000원 * 1교 = 137,664,000

2.목적사업비전입금 1,532 0 1,532 친환경농산물 : 1,532,000원 * 1교 = 1,532,000

3.급식비지원금 35,755 25,818 9,937 급식비지원금 : 35,755,000원 * 1교 = 35,755,000

2.기타이전수입 12,486 12,134 352

1.학교회계간이전수입 12,486 12,134 352

1.다른학교회계전입금 12,486 12,134 352

1.다른학교회계전입금 12,486 12,134 352
위도중고교직원급식비 : ((중)4,810원*3명*188

일)+((고)4,810원*8명*189일)=
9,986,000

위도중고급식비지원금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.자체수입 15,624 14,307 1,317

1.학부모부담수입 15,224 13,607 1,617

1.수익자부담수입 15,224 13,607 1,617

1.급식비 15,224 13,607 1,617

1.급식비 15,224 13,607 1,617
교직원급식비 : ((유)4,810원*2명*180일)+

((초)4,810원*15명*187일)= =
15,224,000

2.행정활동수입 400 700 -300

1.기타행정활동수입 400 700 -300

1.이자수입 400 700 -300

1.이자수입 400 700 -300 이자수입 : 400,000원*1회 = 400,000

3.기타수입 4,000 4,000 0

1.전년도이월금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0 순세계잉여금(초) : 3,000,000*1회= 3,000,000

순세계잉여금(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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세입합계 240,569 242,907 -2,338
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,970 2,500 1,470

1.기타 교직원보수 2,190 0 2,190

1.교직원대체인건비 2,190 0 2,190

1.[초]교육공무직원인건비 2,190 0 2,190

1.무기계약직원인건비 1,800 0 1,800 초과근무수당 : 120,000원*5명*3회= 1,800,000

2.기간제직원인건비 390 0 390 대체인건비 : 130,000원*1명*3회 390,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,780 2,500 -720

1.교직원연수 1,780 2,500 -720

1.[초]직무연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 교육경비 :  150,000원*10명*1회= 1,500,000

2.[초]전문적학습공동체운영 280 500 -220

1.교육운영비 0 200 -200

2.일반업무추진비 100 0 100 다과구입 :  10,000원*10종= 100,000

3.도서구입비 180 300 -120 도서구입 :  15,000원*12권= 180,000

2.학생복지/교육격차 해소 79,057 57,451 21,606

1.급식 관리 68,497 51,559 16,938

1.학교급식운영 68,497 51,559 16,938

1.[초]급식재료구입비 62,172 46,000 16,172

1.급식용식재료비 62,172 46,000 16,172 급식식재료 구입 : 5,464,000원*10월= 54,640,000

급식식재료 지원(유) : 500,000원*1식= 500,000

급식식재료 지원(초) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

급식식재료 지원(중) : 2,500,000원*1식= 2,500,000

친환경농산물 구입비(목) : 1,532,000원*1

회=
1,532,000

2.[초]급식운영비 6,325 5,559 766

1.일반수용비 3,445 3,639 -194 위생교육비 : 50,000원*3회= 150,000

급식소모품 구입 : 602,000원*4회= 2,408,000

가스검사 수수료 : 27,000원*1회= 27,000

급식기구수선비 : 100,000원*2회= 200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관 후드 청소비 : 330,000*2회= 660,000

2.연료비 2,880 1,920 960 LPG 구입 : 40,000원*6통*12회= 2,880,000

3.[초]학교급식운반차량관리 0 0 0

4.[초]노후급식기구교체비 0 0 0

2.보건관리 7,791 5,892 1,899

1.학생및교직원보건안전관리 2,051 2,016 35

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 501 416 85

1.학생복지비 501 416 85 건강검사 : 35,000원*12명= 420,000

구강검사 : 5,400원*12명= 65,000

소변검사 : 1,200원*13명= 16,000

3.[초]보건실운영 1,450 1,500 -50

1.운영수당 550 200 350 성교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

학생 안전교육 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

응급처치(CPR) 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 900 1,300 -400 약품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

보건 물품 구입 : 40,000원*10종= 400,000

4.[초]코로나19방역물품운영비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 0 0 0

6.[유]코로나19방역물품운영비(유) 0 0 0

2.학교환경위생관리 5,740 3,876 1,864

1.[초]먹는물관리 2,080 1,996 84

1.일반수용비 2,080 1,996 84 정수기유지보수 : 155,000원*12월= 1,860,000

수질검사료 : 10,000원*5대*4회= 200,000

채수병구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,660 1,000 1,660

1.일반수용비 2,660 1,000 1,660 교사내소독 : 150,000원*5회= 750,000

코로나 소독 : 250,000원*4회 = 1,000,000

코로나 운영물품 : 130,000원*7학급= 910,000

3.학생복지 2,769 0 2,769

1.학생복지운영 2,769 0 2,769

1.[초]학생교과서구입 2,769 0 2,769

1.교육운영비 2,769 0 2,769 교과서구입 : 2,769,000원*1회= 2,769,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 43,897 59,749 -15,852

1.교과 활동 25,547 33,549 -8,002

1.교과활동지원 4,910 9,622 -4,712

1.[초]학습준비물구입 710 1,122 -412

1.교육운영비 150 500 -350 학습자료 구입 : 15,000원*10종= 150,000

2.학습준비물 560 622 -62 학습준비물 구입 : 40,000원*14명= 560,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 3,100 -2,900

1.교육운영비 200 3,100 -2,900
교사용교과서(지도서)구입 : 200,000원*1

회=
200,000

3.[초]보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : 10,000원*10명*15회= 1,500,000

4.[초]교육과정워크숍 500 1,000 -500

1.일반업무추진비 500 1,000 -500 협의회식대 및 다과 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,400 -400

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 봄계절체험학교운영비 : 500,000*1회= 500,000

여름계절체험학교운영비 : 500,000*1회= 500,000

가을계절체험학교운영비 : 500,000*1회= 500,000

겨울계절체험학교운영비 : 500,000*1회= 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

7.[초]마실교육과정운영 0 0 0

2.과학 교과활동 1,800 2,450 -650

1.[초]교과운영 1,800 2,450 -650

1.교육운영비 1,400 2,050 -650 실험실습재료비 : 10,000원*70종*2회= 1,400,000

2.비품구입비 400 400 0 과학교구 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.체육 교과활동 720 945 -225

1.[초]교과운영 720 520 200

1.일반수용비 200 0 200
체육전담교사 피복비 : 200,000원*1명*1회

=
200,000

2.교육운영비 520 520 0 체육교육용품 구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

육상대회 출전비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

학교스포츠클럽대회 출전비 : 20,000원*6

명*1회=
120,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 425 -425

1.운영수당 0 425 -425

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
예술교과학습준비물품구입 :  500,000원*2

회=
1,000,000

5.외국어 교과활동 200 300 -100

1.[초]교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 영어물품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

6.유치원 교과활동 16,917 19,232 -2,315

1.[유]교과운영 3,150 4,000 -850

1.교육운영비 2,000 2,700 -700 교수자료 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원* 1학급= 300,000

환경정리용품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

응급환자후송비 : 100,000원*1회= 100,000

약품 및 보건용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.도서구입비 1,150 1,300 -150 유아용도서구입 : 10,000원*100권*1회= 1,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교사용도서구입 : 15,000원*10권*1회= 150,000

2.[유]학습준비물지원 807 2,532 -1,725

1.학습준비물 807 2,532 -1,725 학습준비물 구입 : 403,500원*2회= 807,000

3.[유]보결수업관리 1,200 1,600 -400

1.운영수당 1,200 1,600 -400 보결수당 : 10,000원*4시간*30회= 1,200,000

4.[유]입학식 및 졸업식 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,600 -600
행사용품 및 졸업앨범 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

5.[유]연수경비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 자율연수 경비 : 250,000원*2명= 500,000

6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
강사료 및 행사준비물 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

7.[유]현장학습 1,760 1,000 760

1.교육운영비 1,760 1,000 760 현장학습운영비 : 150,000원*8회= 1,200,000

차량주유비 : 70,000원*8회 560,000

8.[유]하모니자원봉사자운영 5,500 5,000 500

1.기간제직원인건비 5,500 5,000 500
하모니자원봉사자인건비 : 500,000원*1명

*11월=
5,500,000

9.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체험활동비 : 200,000원*10회= 2,000,000

10.[유]교육과정운영(유아학비) 0 0 0

11.[초]교육과정운영(유아학비초) 0 0 0

2.창의적 체험활동 18,350 26,200 -7,850

1.자율활동 5,500 8,300 -2,800

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 학생자치(다모임)운영 : 130,000원*10회= 1,300,000

2.[초]학예회 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
가족한마음축제운영 : 2,000,000원*1종*1

회=
2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,200 2,800 -600

1.교육운영비 2,200 2,800 -600
학급교육활동경비 : 250,000*6학급+50,000

원*14명=
2,200,000
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2.현장체험학습활동 12,850 17,900 -5,050

1.[초]현장학습 12,850 17,900 -5,050

1.교육운영비 12,850 17,900 -5,050 차량임차 및 교통비 : 1,100,000원*5회= 5,500,000

식비 및 간식비 : 35,000원*14명*5회= 2,450,000

숙박비 : 30,000원*14명*5회= 2,100,000

체험활동비 : 40,000원*14명*5회= 2,800,000

2.[초]현장체험학습 지원비 0 0 0

3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 9,250 7,300 1,950

1.방과후학교 운영 4,750 1,600 3,150

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방역활동 강화 사업 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 0 0 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 4,750 1,600 3,150

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,600 1,500 3,100

1.교육운영비 4,600 1,500 3,100 특성화활동 운영물품구입 : 250,000원*2종 500,000

강사운영수당 : 205,000원*2명*10월= 4,100,000

3.[유]방과후과정운영 150 100 50
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1.교육운영비 150 100 50 급,간식비 : 2,500원*6명*10일 150,000

4.[유]방과후과정운영(유아학비) 0 0 0

5.[유]코로나 19 방역활동 강화 사업비 0 0 0

2.독서활동 4,500 5,700 -1,200

1.독서활동운영 4,500 5,700 -1,200

1.[초]도서구입 3,500 4,500 -1,000

1.교육운영비 200 200 0 도서관 운영 용품 :  50,000원*4종= 200,000

2.도서구입비 3,300 4,300 -1,000 도서구입 :  10,000원*165권*2회= 3,300,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 독서행사운영 :  500,000원*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 13,200 12,250 950

1.교무업무 운영 4,260 4,750 -490

1.교무학사운영 4,260 4,750 -490

1.[초]교무학사운영 1,350 1,300 50

1.일반수용비 300 300 0
교육과정 설명회 물품구입 : 100,000원*3

종*1회=
300,000

2.교육운영비 1,050 1,000 50 각종행사용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

현수막 제작 : 100,000원*4회= 400,000

이지에듀 가입비 : 200,000*1회= 200,000

교육과정제본 : 10,000*15권= 150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,950 -350

1.교육운영비 1,600 1,950 -350 입학식 행사용품 구입 : 50,000원*6종= 300,000

졸업식 행사용품 구입 : 260,000원*5종= 1,300,000

3.[초]환경정리 1,310 1,500 -190

1.일반수용비 1,310 1,500 -190 학급환경물품구입 : 50,000원*7실*2회= 700,000

교내환경물품구입 : 45,000원*10종= 450,000

청소용품구입 : 20,000원*8종*1회= 160,000

2.생활지도운영 100 400 -300

1.학교폭력예방 100 400 -300
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1.[초]학교폭력관련연수지원 100 400 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 100 100 0 학교폭력 교육 물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 6,840 7,100 -260

1.정보화실운영 6,840 7,100 -260

1.[초]학교정보화지원 6,840 7,100 -260

1.일반수용비 2,340 2,100 240 전산장비유지보수비 : 170,000원*12월= 2,040,000

코딩교구 구입 : 100,000원* 3종= 300,000

2.교육운영비 2,500 3,600 -1,100 전산소모품 구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.비품구입비 2,000 1,400 600 컴퓨터, 프린터 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.[초]원격교육 운영지원 0 0 0

3.[초]무선 AP 설치비 0 0 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 0 0 0

4.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.[초]교육환경개선물품구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 티비구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

6.학교 일반운영 91,195 103,657 -12,462

1.학교기관 운영 41,699 47,781 -6,082

1.부서기본운영 29,858 30,640 -782

1.[초]교장실운영 9,256 9,000 256

1.일반수용비 400 400 0 사무용품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*75회= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,856 2,600 256 접대용다과및식사 : 20,000원*10종*4회= 800,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 18,000원*23명*4회= 1,656,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 9,882 10,600 -718
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1.일반수용비 5,142 4,890 252 사무용품 구입 : 5,000원*10종*10회= 500,000

특근매식비 : 8,000원*4명*16회= 512,000

프린터 토너 등 구입 : 100,000원*4종*3회

=
1,200,000

복사용지 구입 : 20,000원*25박스*2회= 1,000,000

간행물 구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

사무용기기유지보수비 : 350,000원*3회= 1,050,000

교직원연수비 : 40,000원*8명*2회= 640,000

2.기타공공요금 140 140 0 재정보증수수료 : 20,000원*7명= 140,000

3.여비 4,000 5,000 -1,000 관내외출장여비 : 40,000원*100회= 4,000,000

4.일반업무추진비 600 570 30 행정실간담회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

접대용다과및식사 : 10,000원*5종*4회= 200,000

3.[초]교무부운영 10,720 11,040 -320

1.일반수용비 3,020 1,040 1,980 사무용품 구입 : 10,000원*10종*8회= 800,000

특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

복사기임대료 : 165,000원*12개월= 1,980,000

2.여비 7,200 10,000 -2,800 관내외출장여비 : 40,000원*10명*18회= 7,200,000

3.일반업무추진비 500 0 500 교무실협의회 : 100,000원*5회= 500,000

2.병설유치원기본운영 11,841 17,141 -5,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,500 2,600 900

1.일반수용비 500 500 0 공기정화장치 운영비 : 50,000원*10월= 500,000

2.전기요금 2,200 1,300 900 전기요금 : 1,100,000원*2월= 2,200,000

3.기타공공요금 800 800 0 전화요금 및 상하수도 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷통신비 : 320,000원*1월= 320,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,241 5,241 -1,000

1.일반수용비 4,241 5,241 -1,000 무인기계경비용역료 : 369,000원*1월= 369,000

정수기유지보수 및 수질검사 : 46,000원

*12월=
552,000

복사기및프린터토너 구입 : 100,000원*4회

=
400,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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놀이시설안전관리 : 160,000원*12월= 1,920,000

3.[유]유치원운영 2,900 4,300 -1,400

1.일반수용비 300 300 0 기본사무용품비 : 50,000원*2회= 100,000

청소용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.연료비 1,000 1,600 -600 난방용기기유류비 : 1,000원*250리터*4회= 1,000,000

3.여비 1,600 2,400 -800 관내외출장여비 : 40,000원*2명*20회= 1,600,000

4.[유]교육환경시설개선 1,000 5,000 -4,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 환경개선비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

5.[유]교직원워크숍 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100 협의회식대 및 다과 : 100,000원*1회= 100,000

6.[유]행사다과구입 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100 행사 다과 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 47,626 52,056 -4,430

1.학교시설장비유지 47,626 52,056 -4,430

1.[초]공공요금및제세공과금 23,417 26,697 -3,280

1.일반수용비 3,140 3,140 0 공기정화장치운영비 : 314,000원*10월= 3,140,000

2.전기요금 11,000 14,300 -3,300 전기요금 : 1,100,000원*10월= 11,000,000

3.상하수도료 2,640 2,640 0 상하수도요금 : 240,000원*11월= 2,640,000

4.기타공공요금 6,637 6,617 20 전화요금 : 210,000원*12월= 2,520,000

우편요금 : 2,000원*4회*12월= 96,000

인터넷통신비 : 317,000원*11월= 3,487,000

위성방송수신료 : 32,000원*12월= 384,000

환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

이륜차량보험료 : 50,000원*1대*1회= 50,000

2.[초]시설관리용역 5,360 3,610 1,750

1.일반수용비 5,360 3,610 1,750
전기안전점검위탁용역비 : 130,000원*12회

=
1,560,000

소방시설종합정밀점검위탁용역비 : 

500,000원*4회=
2,000,000
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산업안전관리위탁용역비 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 12,650 15,940 -3,290

1.기간제직원인건비 1,600 1,120 480 일용인부임금 : 80,000원*2명*10회= 1,600,000

2.일반수용비 9,750 10,020 -270 관사소규모수선비 : 300,000원*3회= 900,000

관사소모품 구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설관리소모품 구입 : 20,000원*20종*9회

=
3,600,000

3.교직원복지비 800 800 0 현업직원피복 구입 : 100,000원*4명*2회= 800,000

4.비품구입비 500 4,000 -3,500 관사비품구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,750 -250

1.일반수용비 1,500 1,750 -250 오수정화조청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화장실소모품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.[초]체육관관리 640 0 640

1.기간제직원인건비 640 0 640 일용인부임금 : 80,000원*2명*4회= 640,000

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0 무인경비용역료 : 369,000원*11월= 4,059,000

7.[초]깨끗한학교만들기사업 0 0 0

8.[초]시설관리 업무지원(위도초) 0 0 0

9.[초]시설관리 업무지원(식도분교) 0 0 0

3.학교운영 협력 1,870 3,820 -1,950

1.학교운영위원회운영 620 820 -200

1.[초]학교운영위원회운영 620 820 -200

1.여비 200 400 -200 여비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 420 420 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*7명*3회

=
420,000

2.학부모협력 1,250 3,000 -1,750

1.[초]학부모회운영 500 1,000 -500

1.일반업무추진비 500 1,000 -500 학부모 학교행사 식비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학부모교육 750 2,000 -1,250
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 350 1,750 -1,400 학부모교육 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 400 250 150
학부모교육 운영 물품 구입 : 40,0000원*1

회=
400,000

세출합계 240,569 242,907 -2,338
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